
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 深汕合作拓展区比亚迪项目

建设单位（盖章）：汕尾弗迪电池有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



编制人员情况表



营业执照



编制情况承诺书



编制主持人证书



社保证明







深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深汕合作拓展区比亚迪项目

项目代码 2501-441521-04-01-994501

建设单位联系人 高永朝 联系方式 18998123371

建设地点
广东省（自治区） 汕尾 市 海丰 县（区） 梅陇镇 乡（街道）深
[...]
（8730m3/a）。COD浓度小于 100mg/L，SS约 30mg/L，可排入低浓度废水

系统。

（2）初期雨水

A.一次性暴雨量计算

大量的研究表明，雨水径流有明显的初期冲刷作用，即在多数情况下，

污染物是集中在初期的数毫米雨量中。建设项目受装卸机械作业过程中跑、

冒、滴、漏等影响，当遇到降雨时，地面的污染物被冲洗下来，使得初期径

流雨水中含有一定浓度的污染物，该类废水含有大量的 SS及少量的 CODCr、

石油类。为此，建设单位必须对初期雨水进行收集和处理，减少对周围地表

水的不利影响。

参考《化工建设项目环境保护设计标准》（GB/T 50483-2019）中对初期

雨水的定义，初期雨水指刚下的雨水，一次降雨过程中的前 10~20min降水量。

同时参考《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（Q/SY1190-2009）

中发生事故时可能进入事故废水收集系统雨水量的计算要求，取降雨后

15min的雨水量。

本评价使用项目临近城市惠州市暴雨强度公式估算，具体如下：

Q=ψ×q×F；

598.0)131.8(
)lg438.01(373.1877





t

Pq
；

式中：q——暴雨强度，L/s·hm2；

P——重现期，按 5年计算；

t——降雨历时，按 15min算；

Ψ：径流系数，硬化地面的产流系数可取值 0.8；

S：汇水面积(hm2)，本项目初期雨水收集范围包括为露天储罐区，

取 746m2（0.0746hm2)。



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

107

Q——雨水流量，L/s。

计算可知，暴雨强度 q=374.8L/s·ha。

则雨水流量 Q=28.0L/s，初期雨水按降雨后 15min 计算，则项目初期雨

水一次性最大量为 25.2m3/次。项目拟在储罐区南面设置一个 100m3的初期雨

水池，可满足本项目初期雨水收集需求。

B.全年初期雨水量计算

全年初期雨水量一般采用下面的公式来估算：

Qr=Ah×10×Ψ×tr×Hr/（Dr×60）

式中：Qr：硬底化区域的全年初期雨水量，m3；

Ah：硬底化区域面积，取 0.0746ha；

Ψ：硬底化区域径流系数，取值 0.90；

tr：初期降雨历时，取 15min；

Hr：所在地区常年降雨量，取 1840.9mm；

Dr：平均每次降雨历时，取 2h。

计算可知，全年初期雨水总量约 154.5m3/a，根据调查，汕尾市多年降雨

日约 145天，则本项目初期雨水量为 1.1m3/d。项目建设有初期雨水收集沟，

同时设置有电动阀门，15分钟前初期雨水收集在初期雨水池，后续进入废水

站处理。15分钟后雨水进入市政雨水管。

根据比亚迪陕西省西安市高新区电池工业园区储罐区初期雨水水质检测

数据及废水设计方案，COD浓度约 250mg/L，SS约 100mg/L，

（3）生活污水

本项目劳动定员 2000人，在厂内住宿。根据《用水定额 第 3部分：生

活》（DB44/T 1461.3-2021）中小城镇居民用水定额，取用水系数 140L/人·d，

则生活用水量 280m3/d，产生系数按 0.9计，生活污水产生量为 252m3/d。生

活污水水质参照《第二次全国污染源普查生活污染源排污系数手册（试用版）》

中五区城镇生活源水污染物产污校核系数（一般城市市区平均值），项目生

活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、TN、TP，产生浓度分别为



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

108

285mg/L、129mg/L、22.6mg/L 、31.2mg/L 、3.96mg/L。

化粪池去除效率参照《排水工程（第四版）》， CODCr、BOD5、NH3-N、

TN、TP 排放浓度分别为 242 mg/L、117 mg/L、22.6 mg/L、31.2mg/L 、

3.96mg/L。项目运营期生活污水污染源强产生和排放情况见表 4-18。

表 4-18 运营期生活污水及污染物产生源强
生活污水量 污染物 CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷

252m3/d

产生浓度（mg/L） 285 129 22.6 31.2 3.96
产生量（t/a） 21.546 9.752 1.709 2.359 0.299

排放浓度（mg/L） 242 117 22.6 31.2 3.96
排放量（t/a） 18.295 8.845 1.709 2.359 0.299

生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网排入深汕合作区拓展区污水

处理厂处理。

（3）废水污染源汇总

综合上述计算结果，本项目废水源强情况见表 4-19。



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

109

表 4-19 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表
废水类别 废水量（m3/d） 指标 pH CODcr SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物

1 制片车间废水 9.9
浓度(mg/L) 6~10 15000 500 300 2500 400 8
产生量(t/a) 44.550 1.485 0.891 7.425 1.188 0.024

2 NMP精馏车间废水 10.9
浓度(mg/L) 8~11 3000 100 100 500 3
产生量(t/a) 9.810 0.327 0.327 1.635 0.010

3 电解液仓库废水 4.6
浓度(mg/L) 4~6 3000 200 100 300 40 30
产生量(t/a) 4.140 0.276 0.138 0.414 0.055 0.041

4 废气处理废水 4
浓度(mg/L) 5~6 800 50 5 10 0.1 15
产生量(t/a) 0.960 0.060 0.006 0.012 0.000 0.018

5 涉电解液除湿机废

水
515

浓度(mg/L) 3~5 250 30 10 30 1
产生量(t/a) 38.625 4.635 1.545 4.635 0.155

6 初期雨水 1.1
浓度(mg/L) 6~9 250 100
产生量(t/a) 0.083 0.033

7 锅炉系统排水 112.3
浓度(mg/L) 3~8 79.6 30
产生量(t/a) 2.682 1.011

8 循环冷却塔及冰水

站排水
252

浓度(mg/L) 8~11 100 30
产生量(t/a) -- 7.560 2.268

9 纯水系统排水 29.1
浓度(mg/L) 8~11 100 30
产生量(t/a) 0.873 0.262

生活污水 252
浓度(mg/L) 2~4 285 22.6 31.2 3.96
产生量(t/a) 21.546 1.709 2.359 0.299

高浓度废水产生量合计 25.4
浓度(mg/L) 2~11 7677.2 274.0 178.0 1243.3 164.4 8.6
产生量(t/a) 58.500 2.088 1.356 9.474 1.253 0.065

综合废水产生量合计 520.1
浓度(mg/L) 2~11 254.2 30.3 9.9 29.8 1.0 0.1
产生量(t/a) 39.668 4.728 1.551 4.647 0.155 0.018

低浓度废水产生量合计 393.4
浓度(mg/L) 2~11 94.2 30.0
产生量(t/a) 11.115 3.541

生产废水产生量合计 938.9
浓度(mg/L) 2~11 387.7 36.7 10.3 50.1 5.0 0.3
产生量(t/a) 109.200 10.324 2.907 14.121 1.408 0.083

生产废水排放量合计 909.8
浓度(mg/L) 6~9 150 30 8 40 2 0.2
排放量(t/a) 40.941 8.188 2.184 10.918 0.546 0.055

生活污水排放量合计 252
浓度(mg/L) 6~9 242 22.6 31.2 3.96
排放量(t/a) 18.295 1.709 2.359 0.299

废水总排放量合计 1161.8 排放量(t/a) 59.236 8.188 3.892 13.276 0.845 0.055



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

110

2、废水污染防治措施可行性及影响分析

（1）废水排放方案

本项目废水分为生产废水和生活污水，根据企业提供的废水设计方案，

对本项目产生的废水进行分类收集及预处理，生产废水中制片车间废水、

NMP精馏车间废水、电解液仓库废水等高浓度废水经预处理系统一预处理

后，与废气处理废水、涉电解液除湿机废水、初期雨水、锅炉排水、超纯水

制备装置排水、冰水站排水和循环冷却站排水一并进入污水处理站处理，达

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2新建企业水污染物间

接排放限值后通过生产废水排口经市政污水管网进入深汕合作区拓展区污

水处理厂处理；生活污水经隔油池+化粪池处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26－2001）第二时段三级标准要求后深汕合作区拓展区污水

处理厂处理。深汕合作区拓展区污水处理厂处理尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准更严者排放，最终排入大液河。

（2）污染治理措施可行性分析

针对生产区废水，项目配套建设一座污水处理站，其中高浓度废水预处

理系统处理能力 40m3/d，综合废水处理系统 1200m3/d，低浓度废水处理系统

800m3/d。

①高浓度废水预处理系统

工艺说明：高浓度废水主要为制片车间废水、NMP精馏车间废水、电

解液仓库废水等，其 COD、氨氮、总氮浓度较高，且废水中均含有一定浓

度的氟化物和总磷，考虑合并收集进行预处理。

首先在调节池收集进行均质均量，然后通过酸化破乳破坏废水中乳化液

的稳定性，使油滴等杂质易于分离，再向废水中投加混凝絮凝药剂，使水中

的悬浮颗粒、胶体等杂质凝聚成较大的絮体后通过重力沉淀去除，沉淀出水

再利用溶气气浮去除水中的油分和微小絮体，气浮反应利用微小气泡附着在

絮体和油滴上，使其上浮至水面，从而实现与水的分离；气浮出水再利用芬

顿反应进一步去除水中难降解的 COD并增加废水的可生化性，芬顿反应出



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

111

水通过混凝沉淀去除悬浮物后进入综合调节池与综合废水混合进行后续处

理。

酸析破乳工艺：有机废水中的污染物主要为脱脂产生的乳化油、电泳树

脂、有机溶剂等，这些有机污染物主要以乳化液的形式存在，大部分可在酸

性条件下投加阳离子基团破坏乳化液的电荷平衡，从而促进其中的油或其他

不溶于水的有机溶剂分离。乳状液的破坏过程通常分为两步，第一步是絮凝

过程，在此过程中分散相粒子聚集成团，而各粒子仍然存在。絮凝过程是可

逆的，即聚集成团的粒子在外界作用下又可分离开来，处于形成和解离动态

平衡。若絮团与介质的密度差足够大时，则会加速分层，若乳状液的浓度足

够大，其黏度则会显著增高。乳状液破坏的第二步是聚结过程，在此过程中，

这些絮凝成团的粒子形成一个大液滴，与此对应，乳状液中的液珠数目随时

间增加而不断减少，最终乳状液完全破坏，此过程是不可逆的。

混凝沉淀工艺：混凝沉淀工艺是一种常用的污水处理方法。它利用混凝

剂的作用，将水中原本难以沉淀的微小颗粒和胶体物质聚集起来。混凝剂在

水中水解，形成具有吸附和架桥能力的多核羟基络合物。这些络合物通过压

缩双电层、吸附电中和等作用，使水中的颗粒脱稳，进而相互碰撞、凝聚成

较大的絮体。随着絮体不断长大，其在重力作用下开始沉淀，与水分离，从

而实现对水中污染物的初步去除。

该工艺流程通常包括混凝剂投加、混合、反应和沉淀几个阶段。在实际

操作中，先根据水质情况精准投加混凝剂，使其与废水快速混合均匀。接着

进入反应阶段，通过不同强度的搅拌，促进絮体的形成和生长。然后废水流

入沉淀池，在沉淀池中，絮体依靠重力下沉到池底，澄清水则从上部流出。

溶气气浮工艺：在给水排水处理工艺中，固液分离技术是关键项目，对

于比重接近于水的微小悬浮物的去除，气浮分离技术是最有效的方法。气浮

主要起固液分离作用（同时可以降低 COD、BOD、色度等）。

气浮主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物絮体

粘合在一起，悬浮物随微气泡一起上升至水面，形成浮渣，使水中的悬浮絮

体得到去除。清水经过共轨喷射切割技术的高效空气溶解系统，在一定的工



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

112

作压力的情况下，使空气最大限度地溶入水中，通过快速减压释放，形成直

径在 30um~50um 左右的小气泡。在原水中加入絮凝剂 PAC 或 PAM，经过

3min~15min的有效絮凝反应。其时间、药量和絮凝效果须由实验测定，原

水经过絮凝反应，进入接触区。在接触区内，微气泡与原水中絮体相互粘合，

一起进入分离区，在气泡浮力的作用下，絮体与气泡一起上升至液面，形成

浮渣。浮渣由刮渣机刮至污泥区。下层的清水通过集水管自流至清水池。

芬顿氧化工艺：芬顿氧化属于高级氧化法中的一种应用最为广泛的水处

理技术，芬顿氧化法是一个比较有效的氧化技术。芬顿氧化法是利用催化剂

作用，通过双氧水产生具有强氧化性的羟基自由基（·OH）处理有机物的

技术。芬顿氧化法是使 H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产生·OH，其氧化电

位达到 2.8V，它通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。同时，Fe2+

被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，去除大量有机物的同时还能提升难降解废水的

可生化性。

污泥经污泥压滤泵提升至污泥压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥成泥饼

装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排入高浓

调节池重新处理。处理工艺流程见图 4-4。高浓度废水处理系统主要污染物

去除率见表 4-20。

图 4-1 高浓度废水预处理系统工艺流程图



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

113

表 4-20 高浓度废水处理系统主要污染物去除率分析表

工艺单元
平 均 主 要 污 染 物 指 标（mg/L）

COD 氨氮 总氮 总磷 氟化物

酸化破

乳+混
凝沉淀

进水 10000 200 1500 250 10
出水 5000 200 1500 25 10

去除率（%） 50 0 0 90 0

溶气气

浮

进水 5000 200 1500 25 10
出水 4000 200 1500 22.5 10

去除率（%） 20 0 0 10 0
芬顿氧

化 + 混

凝沉淀

进水 4000 200 1500 22.5 10
出水 1600 180 1200 2.3 8

去除率（%） 60 10 10 90 20

②综合废水处理系统

工艺说明：综合废水处理系统主要为预处理后的废水及废气处理废水、

涉电解液除湿机废水等，排入综合废水调节池。混合后综合废水系统成分复

杂，具有一定的悬浮物质，计划采用反应沉淀+生化系统处理。

综合废水和预处理之后的高浓槽液在综合调节池收集后进行均质均量，

然后通过混凝沉淀去除水中的悬浮颗粒、胶体、总磷等物质后进入“ABR

厌氧+缺氧+好氧”生化系统进行处理，利用厌氧（A）、缺氧（A）和好氧

（O）三个阶段的微生物作用，在厌氧阶段，厌氧微生物通过自身代谢活动

去除水中大量的有机物，部分微生物将大分子有机物分解为小分子有机物，

为后续好氧处理创造条件，同时聚磷菌释放磷，吸收挥发性脂肪酸（VFA）

进行增殖，为后续好氧阶段吸收磷做准备；在缺氧阶段，反硝化微生物利用

水中的有机碳源将硝态氮转化为氮气去除水中的总氮；在好氧阶段，微生物

利用氧气将小分子有机物进一步分解为二氧化碳和水等无害物质，将氨氮转

化为硝态氮后回流至缺氧池前端进行反硝化处理，从而将有机物污染因子去

除至达标，生化出水通过混凝沉淀去除水中的悬浮物之后在清水池和低浓废

水进行混合，使处理后的废水满足排放标准。

AAO工艺：厌氧生物处理是整个工艺的起始阶段。在厌氧环境中，不

存在分子态氧及化合态氧，厌氧微生物在这样的条件下得以生存和代谢。这

个过程主要由多种不同类型的厌氧菌协同完成，大致可分为三个阶段：水解



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

114

发酵阶段、产氢产乙酸阶段和产甲烷阶段。在水解发酵阶段，复杂的大分子

有机物，如多糖、蛋白质和脂肪等，在水解酶的作用下，被分解为小分子的

溶解性有机物，如单糖、氨基酸和脂肪酸等。这些小分子有机物进一步被发

酵细菌转化为挥发性脂肪酸、醇类、二氧化碳和氢气等。接着进入产氢产乙

酸阶段，产氢产乙酸菌将前一阶段产生的各种有机酸和醇类转化为乙酸、氢

气和二氧化碳。最后在产甲烷阶段，产甲烷菌利用乙酸、氢气和二氧化碳等

底物，生成甲烷。通过厌氧阶段的处理，污水中的部分有机物被转化为甲烷

等气体，同时污水的可生化性得到提高，为后续的好氧处理创造了有利条件。

缺氧生物处理阶段紧随厌氧阶段之后，此阶段污水中溶解氧浓度进一步

降低，但仍保留一定量的硝酸盐或亚硝酸盐，为反硝化细菌提供了电子受体。

反硝化细菌利用有机物（如厌氧阶段产生的 VFAs）作为电子供体，将硝酸

盐或亚硝酸盐还原为氮气（N₂）从水中逸出，从而达到脱氮的目的。

好氧生物处理则是在有氧的环境下进行。好氧微生物以污水中的有机物

为营养源，在氧气的参与下，将其彻底氧化分解为二氧化碳和水，同时实现

自身的生长和繁殖。在这个过程中，好氧微生物主要包括细菌、真菌和原生

动物等。细菌是降解有机物的主要力量，它们通过细胞膜吸收周围环境中的

有机物，然后在细胞内进行一系列的酶促反应，将有机物逐步氧化分解。真

菌则在分解一些难降解的有机物方面发挥着重要作用。原生动物可以捕食细

菌和其他微小颗粒，有助于提高出水水质，使出水更加澄清。好氧生物处理

不仅能够去除污水中的有机物，还能通过硝化作用将污水中的氨氮转化为硝

态氮，为后续的脱氮处理奠定基础。

污泥池污泥经污泥压滤泵提升至污泥压滤机进行压滤脱水，脱水的污泥

成泥饼装袋集中存放，定期送危险废物处理中心进行处理；压滤机的滤液排

入综合废水调节池重新处理。

综合废水处理系统处理工艺流程见图 4-5，主要污染物去除率见表 4-21。



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

115

图 4-5综合废水处理系统工艺流程图

表 4-21 综合废水处理系统主要污染物去除率分析表

工艺单元
平 均 主 要 污 染 物 指 标（mg/L）

COD 氨氮 总氮 总磷 氟化物

混凝沉

淀 1

进水 600 15 70 1 0.5
出水 540 15 70 1 0.5

去除率（%） 10 0 0 0 0

生化处

理

进水 540 15 70 1 0.5
出水 135 6 28 1 0.5

去除率（%） 75 60 60 0 0

混凝沉

淀 2

进水 135 6 28 1 0.5
出水 128 6 28 1 0.5

去除率（%） 5 0 0 0 0

③低浓度废水处理系统

低浓废水在低浓调节池收集均质均量之后，当水中的悬浮物满足排放要

求时通过提升泵提升至综合清水池与处理后的综合废水进行充分混合后达

标排放，当水中的悬浮物不满足排放要求时，则通过提升泵提升至砂碳过滤

罐处理后再进入综合清水池与处理后的综合废水一起排放。

本项目生产区废水经厂区内污水处理站处理后能够满足《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）中表 2新建企业水污染物间接排放限值和五

象水处理厂接管水质标准，废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

116

规范 电池工业》（HJ967-2018）“表 20电池工业废水污染防治可行技术”

中的推荐工艺，符合排污许可规范要求。因此生产废水处理工艺是可行的。

（3）进入深汕合作区拓展区污水处理厂可行性分析

深汕合作区拓展区污水处理厂位于汕尾市海丰县梅陇镇下寮村东侧，大

液河以北，G324 国道以南。污水处理厂服务范围主要为深汕特别合作区拓

展区天星湖新城，天星湖新城总面积约 33km2，总规模 8万吨/天，分两期建

设，一期新建 4 万吨/天污水处理规模，主要服务于天星湖产业园核心起步

区。深汕合作区拓展区污水处理厂总投资 46719.60 万元，总用地用地面积

8.77hm2，其中一期用地约 4.97hm2，采用三级处理工艺，包括分质预处理、

二级生化处理和深度处理。工艺流程简述如下：天星湖工业园南岸片区污水

直接进入细格栅及旋流沉砂池，之后进入调节池、气浮池、水解酸化池进行

预处理；天星湖工业园北岸片区污水经粗格栅拦截较大杂质后由污水泵提升

入细格栅及旋流沉砂池，之后进入调节池、气浮池、水解酸化池进行预处理；

垃圾转运站废水及通淤泥处理站废水直接进入调节池。预处理后的废水进入

二级生化处理，采用改良的 AAO-AO 工艺，反应池出水自流至二沉池处理。

二沉池之后进入深度处理，先进入微砂高效沉淀池，由中间提升泵提升进入

臭氧催化氧化池，再到紫外线消毒池，经消毒后达标排入大液河，水解池、

二沉池、高效沉淀池等污泥进行污泥浓缩、脱水，然后泥饼外运，气浮池污

泥经脱水后泥饼外运。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。

1）纳污可行性分析

项目排放的生产废水污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、氟

化物等，污染物成分简单，不含有腐蚀成分、不含重金属。项目生产废水总

排口各污染物浓度达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表

2间接排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时

段三级标准限值和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

117

级标准的严者要求后可排入深汕合作区拓展区污水处理厂。根据前述项目生

产废水处理效果及外排水质分析，本项目生产废水经废水站处理后满足上述

标准要求。

项目生活污水经化粪池隔油池预处理后满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26－2001）第二时段三级标准限值。

综上，从水质分析，深汕合作区拓展区污水处理厂能够接纳本项目的生

产废水。

2）项目排水量与污水厂处理规模适宜性分析

深汕合作区拓展区污水处理厂一期处理规模为 4万 m3/d，本项目排水量

为 1860.1m3/d（其中生产废水 1608.1m3/d，生活污水 252m3/d），占污水处

理厂处理规模的 4.65%，只要规范管理，严格控制项目废水处理系统的运行，

不会因水量问题而影响处理效率。因此，深汕合作区拓展区污水处理厂有能

力处理本项目的废水。

3）依托污水处理设施管网衔接性分析

深汕合作区拓展区污水处理厂正在环评阶段，计划于 2025 年 6月完成

环评手续，2025年 7月动工建设，2026年 6月完成污水厂及滨河路管网的

建设并进行调试。本项目预计于 2026年 12月完成建设，进入调试；从时间

上看，本项目废水处理可与深汕合作区拓展区污水处理厂及其管网建设进度

衔接上。另外，本项目承诺未接管深汕合作区拓展区污水处理厂前不投入运

营。

根据上述可行性分析，本项目废水经处理达标后排入园区污水管网，最

终送往五象污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入八尺江，项目废水对周边地表水环境

影响较小。

3、达标排放情况分析

从表 4-22可知，项目废水排放均达到相应排放标准要求。



深汕合作拓展区比亚迪项目环境影响报告表

118

表4-22a 污染物排放达标分析
工序 污染物 排放浓度(mg/L) 标准限值

生活污水

pH 6~9 6~9
CODcr 242 500
BOD5 117 300
氨氮 22.6 /
总氮 31.2 /
总磷 3.96 /

生产废水

pH 6~9 6~9
CODCr 150 150
SS 30 140
氨氮 8 30
总氮 40 40
总磷 2 2.0

氟化物 0.2 8

表4-22b 基准排水量达标分析
指标 本项目 环函〔2014〕170号要求 达标分析

基准排水量（m3/万 Ah） 0.795 0.8 达标

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)、《排污单位

自行监测技术指南 电池工业》（HJ 1204-2021）， 本项目废水监测计划详